COREME CHC – Pág.  1 de 2

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
Edital nº 52/2020

APROVEITAMENTO DA LISTA DE ESPERA
CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DE DESEMPATE

O Complexo Hospital de Clínicas (CHC) da Universidade Federal do Paraná (UFPR) por sua Comissão de Residência

Médica – COREME, torna pública a convocação para procedimentos de desempate em razão do aproveitamento

da lista de espera para o Programa de Residência Médica em Pediatria, conforme previsão do item 15 do Edital nº

71/2019.

DO APROVEITAMENTO DA LISTA DE ESPERA

1 Conforme disposição dos itens 8.6 e 15 do Edital nº 71/2019, os candidatos que alcançaram a pontuação

mínima estabelecida para a Prova Teórica de Conhecimentos, mas que não foram incluídos na classificação

conforme o número de vagas previsto para cada especialidade, serão convocados para assumir a vaga na

especialidade para a qual concorreu, em ordem decrescente de desempenho.

2 Para o Programa de Residência Médica em Pediatria, em razão da necessidade de estabelecer um

desempate entre os candidatos constantes na lista de espera, a Comissão de Residência Médica do Complexo

Hospital de Clínicas, pautada no disposto no item 16.11 do Edital nº 71/2019, deliberou pela análise e avaliação

curricular dos candidatos inseridos nesta situação, por meio dos documentos descritos no Anexo I do referido

Edital.

3 Os candidatos abaixo relacionados deverão, até as 14h00min do dia 19/03/2020, enviar os documentos do

currículo que será avaliado pela Coordenação e Preceptoria do Programa para o seguinte endereço eletrônico

(e-mail): coreme@hc.ufpr.br. Assunto: Currículo Pediatria CHC 2020:

Inscrição Nome Programa

01069 FERNANDA CRISTINA KREMER SANTOS  PEDIATRIA

00401 FERNANDA LORENA DE SOUZA PEDIATRIA

00603 GABRIELE SIMÕES MARCUSSO PEDIATRIA

00431 GUILHERME DA SILVA MARTINS PEDIATRIA

00254 IZABELA MARA FOGIATO PEDIATRIA

01232 NADINE SCARIOT PEDIATRIA

00847 YASMINE GORCZEVSKI PIGOSSO PEDIATRIA

3.1 O candidato que deixar de enviar o currículo conforme instruções do item anterior estará automaticamente

eliminado do processo de aproveitamento da lista de espera.

4 O resultado da avaliação curricular dos candidatos será divulgado a partir do dia 23/03/2020 no endereço

eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

 DOS RECURSOS FRETNE A NOTA PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

5 Serão aceitos recursos acerca da avaliação curricular, devendo o candidato enviar o questionamento de forma

fundamentada para o endereço eletrônico mencionado no item 3 (coreme@hc.ufpr.br) até as 14h00min do dia

24/03/2020.

http://www.nc.ufpr.br/

 COREME CHC – Pág.  2 de 2

6 Após a análise dos recursos, o resultado definitivo será disponibilizado no dia 25/03/2020.

7 Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

8 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 18 de março de 2020.

Prof. Dr. Rosires Pereira de Andrade
Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HC, UFPR/EBSERH

Prof. Dr. Claudete Reggiani
Superintendente do Complexo HC, UFPR/EBSERH

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR